imperialis quoque stationis locum, ita ut par erat, in ordinem suum redegit, pro tabulatis seu cancellis sacrarii sede illi designata, ut imperator honorationem quidem præ populo stationem haberet, præ illo autem sacerdotes locum sublimiorem obtinerent. **321** Eum ordinem ut optimum Theodosius tum laudavit, posteri quoque confirmarunt: qui inde ad hæc usque tempora servatur. Ego vero semel annuo tempore nostræ ætatis Dei amantissimos principes, magni Sabbati die, sacra adyia maximi Dei Sapientiæ templi ingredi vidi, cum sub crucis forma, in sacra mensa nova a'tolerent aromata, et dona ei inferrent. Sed ad institutum revertamur. Postquam in sacrarium ingressus est Theodosius, blande eum, si quid vellet, Ambrosius interrogavit. Ille vero se sibi divinarum mysteriorum perceptionem expectaturum esse respondit. Antistes primario diacono internuntio usus, ei significavit sacrarium interius a solis adiri sacerdotibus, reliquos autem omnes se aditu ejus abstinerere. « Exeundum igitur sibi esse, et in communi cum aliis loco standum esse: purpuram imperatores, non sacerdotes facere, dicens. Imperator divinus illi rursus renuntiare jussit, non temeritate se adductum, sed consuetudinem quæ Constantinopoli servaretur, secutum, intra sacrarii cancellos venisse. Magnas vero eo etiam nomine de tali institutione illi gratias agere. » Ad hunc scilicet et modum imperator et episcopus mirifica enituerunt virtute, ut mihi decernere facile non sit, utrum alteri præferam. Plurimum sane illius in dicendo libertatem, hujus autem in rebus divinis religionem: et item illius ardorem, hujus sinceram in Deum fidem admiror. Leges eas quas ab Ambrosio didicerat, etiam Constantinopolim reversus diligenter servavit. Cum enim et ibi die festo divinam ingressus ædem, donum suum mysticæ mensæ inferret, statim retrocedens inde exiit. Episcopo autem (Nectarius is tumerat) factum id ægre ferente, et quam de causa ex sacrario abiret inquirente, cum quadam molestia: « Vix aliquando tandem, inquit, quod discrimen sit inter imperatorem et sacrarum antistitem cognovi. Vix veritatis doctorem inveni. Unum namque, qui pro dignitate sua episcopali nomine recte utatur, Ambrosium reperi. » Quantum commoditatis objurgatio, affectione vitiosa carens, si in tempore a viro spectata: virtutis et justitiæ adhibeatur, indicans. Ambrosii hujus multa quoque alia sunt recte facta, episcopali virtuti convenientia, quæ loci ejus incolis nota esse par est **322**. Ego autem unum quoque illud, quod de eo audivi, memoria dignum, historiæ huic inseram. Ex magistratibus quidam, Græcorum superstitioni addictus, imperatorem Gratianum convicio prosciderat, eumque a patre suo degenerasse dixerat. Quo nomine cum accusatus a quibusdam fuisset, capitis damnatus est. Et jam ille ad supplicium duci debebat, cum Ambrosius pro eo depre-

caturus, in regiam se celeritate magna confert. Ἀ ἐνούσαν ἀρετὴν παρρησίας ἐν τε Θεῷ καὶ τοῖς τρι-
 Accidit tum, ut venerationis spectaculo Gratianus καὺτα Ῥωμαίων ἀρχουσιν.
 operam daret, quæ se laxandi animi gratia principes oblectare solent : neque quisquam ex eis qui
 ad vestibuli custodiam dispositi erant, episcopi præsentiam, quod ejus rei tum opportunum tempus
 non esset, imperatori indicaret. At Ambrosius inde discedens, ad fores eas pervenit, per quas feræ
 inducebant : et venatoribus mistus, ita ut ignoraretur, ingressus est. Neque inde prius est egressus,
 multa Gratianum et eos qui cum eo erant, precatus, quàm ille condemnationis sententia de homine
 eo inducta aliam ferret, quæ illum crimine absolveret, qui jam ad mortem raperetur. Neumini vero
 Ambrosius ecclesiasticis constitutionibus magno studio et cura servandis cessit ; clero autem in
 officio continendo, et divinarum legum disciplina imbuendo, felicissimus fuit. Ex plurimis vero,
 quæ ille recte gessit, rebus, pauca hæc commemorasse satis est. Abunde enim declarare hæc pos-
 sunt, quanta propter insitam sibi virtuteum, cum dexteritate quadam, in divinis negotiis, tum apud
 principes Romanos usus sit libertate.

323 CAPUT XLII.

*De pietate et virtute Placillæ, imperatoris Theodosii
 conjugis.*

Theodosius imperator plurimum quidem Am-
 brosii doctrina et constitutionibus est delectatus.
 Non parum vero occasionis et utilitatis ei, ad pie-
 tatem scilicet etiam, attulit ejus conjux. Quotidie
 namque illi divinas leges, quibus ipsa antea eru-
 dita fuerat, in memoriam revocavit. Non enim illa
 se imperiali efferebat potentia, sed potius amo-
 rem erga Deum sibi ipsi veluti thesaurum conser-
 vabat. Quanto namque illa majora ab eo beneficia
 acceperat, tanto etiam quotidie charitatem in be-
 nefactorem suum adaugebat magis. Itaque eorum
 qui variis detinerentur morbis, et membris parti-
 busque corporis mutilati essent, omnis generis
 curam gessit, ipsa per seipsam in rebus omnibus
 eis inserviens. In illorum enim domicilia ventita-
 bat, et qua quisque indigeret re, eam illi suppe-
 ditabat. Et ecclesiarum hospitales domos circum-
 iens, eos qui gravibus morbis lecto affixi erant,
 curavit. Non enim tantum illorum attingebat ollas,
 et juscula delibabat : sed et patellas admovebat,
 panem apponebat, ciborum frustra afferebat, po-
 cula elucebat, aliaque omnia prompte et feliciter
 obibat, quæ servarum et ancillarum sunt officia.
 Ad eos vero qui ministerium ejus, quod per ma-
 nus ipsa suas peragebat, inhibere conabantur,
 dicere solita erat : « Imperio quidem convenit, ut
 aurum id largiatur ; ego vero manuum mearum
 opus pro imperio ipso, ei qui id semel contulit,
 offero. » Viro autem suo talia verba frequenter
 subiciebat : « Considerare te semper, conjux
 suavissime, oportet, et quisnam antea fueris, et in
 quæ locum te exerit universitatis hujus Deus.
 Si enim perpetuam ejus rei obtinueris memoriam,
 non prorsus te ob accepta beneficia erga eum in-
 gratum præstabis : sed ex præscripto legum Dei,
 quod ab eo accepisti, gubernabis imperium : et ita
 eum qui id tibi ut fidei ministro commisit, rite coles. » Ejusmodi verba accinens, quæ ei insit
 erant divina excitavit semina, continuo admonitionum fluxu ea rigans.